
ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEȘTI  

 

HOTĂRÂREA NR. 197 

privind aprobarea participării Municipiului Ploiești în Planul național de 

redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 

PNRR/2022/C5/B.2.2/1, componenta 5 — Valul renovării, axa 2 — Schema de 

granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, operațiunea  

B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor „Renovare 

clădire – Școala Gimnazială George Coșbuc – corp C2” 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 216/28.04.2022 al Primarului Municipiului 

Ploiești, domnul Andrei–Liviu Volosevici, precum și Raportul de specialitate 

nr.145/29.04.2022 al Direcției Economice şi Raportul de specialitate comun al 

Direcției Relații Internaționale nr. 251/28.04.2022, al Direcției Administrație Publică, 

Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte  nr. 4426/28.04.2022 și al Direcției 

Tehnic- Investiții nr. 741/29.04.2022;  

Ținând cont de avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget finanțe, 

control, administrarea domeniului public și privat, studii, strategii și prognoze, din data 

de 29.04.2022; 

Văzând prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare şi art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, ale Hotărârii 

nr.209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021, ale Acordului de finanţare privind 

implementarea investiţiilor finanţate prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR), precum și ale Ghidului Specific privind regulile și condițiile aplicabile 

finanțării din fondurile europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă participarea Municipiului Ploiești în cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență, Componenta 5 – Valul Renovării, Apelul de proiecte de 

renovare energetică moderată a clădirilor publice, PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 și a 



depunerii proiectului „Renovare clădire – Școala Gimnazială George Coșbuc – 

corp C2”. 

Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Renovare clădire – Școala 

Gimnazială George Coșbuc – corp C2”,  în cuantum de 359.920 euro fără TVA, la 

un curs euro de 4,9227 lei, respectiv 1.771.778,18 lei fără TVA. 

Art. 3 Se aprobă finanțarea de către Municipiul Ploiești a tuturor cheltuielilor 

neeligibile care asigură implementarea proiectului, în condițiile obținerii finanțării 

proiectului.  

Art. 4 Se aprobă descrierea sumară a investiției propusă prin proiect, în 

concordanță cu măsurile propuse pentru renovarea energetică a clădirilor, conform 

Anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 5 Se împuternicește Primarul Municipiului Ploiești, domnul Andrei-Liviu 

Volosevici, pentru semnarea cererii de finanțare aferentă proiectului „Renovare 

clădire – Școala Gimnazială George Coșbuc – corp C2”, a tuturor actele necesare 

proiectului și a contractului de finanțare în numele Municipiului Ploiești.  

Art. 6 Direcţia Tehnic-Investiții, Direcția Relații Internaționale şi Direcţia 

Economică vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 

Art. 7 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

                                                                   Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,   

           Gheorghe SÎRBU - SIMION                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 
                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 


